INDICAÇÃO Nº 0199/99

ASSUNTO  :  Reivindicação (faz)

AUTORA    :  Vereadora Edimê Erlinda de Lima Avelar

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Vereadora abaixo assinada, na forma regimental, ouvindo-se o Plenário, vem requerer à Mesa Diretora seja indicada ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a triagem do adulto com problemas comprovadamente oftalmológicos diretamente para o especialista.

Sala das Sessões, 24 de agosto de 1999

EDIMÊ ERLINDA DE LIMA AVELAR

Vereadora

JUSTIFICATIVA:

O adulto com problemas de vistas já se auto-diagnostica. Não é necessário passar por um clínico, para pegar o encaminhamento para o especialista. Isto, o pagamento de dois médicos, apenas tem gerado mais ônus para a administração. Além disso, na nossa opinião, dinamizaria mais os atendimentos oftalmológicos.